
คู่มือส ำหรับประชำชน :กำรรับช ำระภำษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้ำง 

หน่วยงำนท่ีรับผิดชอบ :องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลครน อ ำเภอสวี จังหวดัชุมพร 

                               : โทรศัพท์ 0-7755-7139 ต่อ 15 

กระทรวง: กระทรวงมหำดไทย 

1.ชื่อกระบวนงำน: การรับช าระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
2.หน่วยงำนเจ้ำของกระบวนงำน: องค์การบริหารส่วนต าบลครน อ าเภอสวี จังหวัดชุมพร 
3.ประเภทของงำนบริกำร: กระบวนงานบริการที่เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว 
4.หมวดหมู่ของงำนบริกำร: รับแจ้ง 

5.กฎหมำยที่ให้อ ำนำจกำรอนุญำต หรือท่ีเกี่ยวข้อง: 

1) พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 วันเริ่มบังคับใช้กฎหมาย 13 มีนาคม 2562  

วันเริ่มการจัดเก็บภาษี 1 มกราคม 2563 

6.ระดับผลกระทบ: บริการทั่วไป 
7.พื้นที่ให้บริกำร: ท้องถิ่น 
8.กฎหมำยข้อบังคับ/ข้อตกลงท่ีก ำหนดระยะเวลำ 
- ระยะเวลาที่ก าหนดตามกฎหมาย / ข้อก าหนด ฯลฯ 0วัน 

9.ข้อมูลสถิติ 
จ านวนเฉลี่ยต่อเดือน0 
จ านวนค าขอที่มากท่ีสุด 0 
จ านวนค าขอที่น้อยที่สุด 0 

10.ชื่ออ้ำงอิงของคู่มือประชำชน 
การรับช าระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

11.ช่องทำงกำรให้บริกำร 
1) สถานที่ให้บริการ ที่ท าการองค์การบริหารส่วนต าบลครน อ าเภอสวี จังหวัดชุมพร 
โทรศัพท์ : 077-557139 ต่อ 15/ติดต่อด้วยตนเอง ณ หน่วยงาน 
ระยะเวลาเปิดให้บริการ เปิดให้บริการวันจันทร์ถึงวันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการก าหนด) 

ตั้งแต่เวลา 08:30 - 16:30 น. (มีพักเท่ียง) หมายเหตุ - 

 

 

 

 



 

 

12.หลักเกณฑ์ วิธีกำร เงื่อนไข(ถ้ำมี)  

 ตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่
ในการรับช าระภาษที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจากทรัพย์สินที่เป็นที่ดินและสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนและที่ดินที่ใช้ต่อเนื่องกับ 
โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนโดยมีหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไข ดังนี้ 

1.องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประชาสัมพันธ์ขั้นตอนและวิธีการช าระภาษี                                                
2.การเตรียมฐานข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง จากส านักงานที่ดินและข้อมูลผู้เสียภาษีแจ้งเปลี่ยนแปลงการใช้
ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างมาใช้เป็นฐานข้อมูล                                                                             
3.ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งแต่งตั้งพนักงานส ารวจ พนักงานประเมินและพนักงานเก็บภาษี  เพ่ือท าหน้าที่ส ารวจ
ข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง                                                                                                        
4.จัดท าประกาศ ก าหนดระยะเวลาที่จะส ารวจข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้ประชาชนทราบเป็นการทั่วไป ณ 
ส านักงาน ไม่น้อยกว่า 15 วนั                                                                                                     
5.จัดท าบัญชีรายชื่อที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง บัญชีรายการห้องชุด (ภ.ด.ส.3,ภ.ด.ส.4) ปิดประกาศไว้ ณ ส านักงาน 
เพ่ือให้ประชาชนทราบภายใน 30 วัน และปิดประกาศเผยแพร่ภายในเดือนพฤศจิกายน ของทุกปี                   
6.จัดส่งข้อมูลรายการที่ดินสิ่งปลูกสร้างให้ผู้เสียภาษีและรายทราบเพื่อตรวจสอบความถูกต้อง ถ้าไม่ถูกต้องให้ยื่นค า
ร้องต่อผู้บริหารเพ่ือขอแก้ไขภายใน 30 วัน                                                                                    
7.จัดท าบัญชีรายการประเมินทุนทรัพย์ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.1) โดยปิดประกาศก่อนวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 
ของทุกปี ณ ส านักงาน                                                                                                            
8.จัดท าราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และห้องชุดจากส านักงานธนารักษ์                                
9.ส่งหนังสือแจ้งประเมินภาษีให้ผู้มีหน้าที่ช าระภาษี (ภ.ด.ส.7) โดยตรง หรือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ
ภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกปี                                                                                                 
10.ผู้เสียภาษีมีหน้าที่เสียภาษีภายในเดือน เมษายน ของทุกปี 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                           

13.ขั้นตอน ระยะเวลำ และส่วนงำนที่รับผิดชอบ 

ที ่ ขั้นตอนของภำษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้ำง ระยะเวลำ หน่วยงำนที่
รับผิดชอบ 

ขั้นตอนที่ 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

กำรด ำเนินกำร 

1.1 แต่งตั้งเจ้าพนักงานส ารวจและประกาศ
ก าหนดระยะเวลาส ารวจที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง 

1.2 จัดท ารายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

1.3 ประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูก
สร้าง ผ.ด.ส.3และแจ้งเจ้าของหรือผู้
ครอบครองบัญชีรายการที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง (รายบุคคล) 

1.4 ประชาชนตรวจสอบรายการที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้างเพ่ือขอแก้ไข 

1.5 กรมธนารักษ์จัดส่งข้อมูลราคาประเมิน
ให้ อปท.ดาวน์โหลดข้อมูลราคา
ประเมินใหม่ 

1.6 ประชาสัมพันธ์ขั้นตอนและวิธีการเสีย
ภาษี 

1.7 จัดท าบัญชีรายการประเมินที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้าง 

1.8 ประกาศบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

1.9 แจ้งผลการประเมินภาษีโดยส่งแบบ
ประเมินให้แก่ผู้เสียภาษี 

1.10 การช าระภาษีตามแบบการแจ้ง
ประเมิน 

 

 

ตุลาคม –พฤศจิกายน 

 

ตุลาคม-พฤศจิกายน 

 

ภายในเดือน พฤศจิกายน 

 

 

พฤศจิกายน-ธันวาคม 

 

ธันวาคม 

 

ธันวาคม-กุมภาพันธ์  

มกราคม 

 

ก่อนวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 

 

ภายในเดือน กุมภาพันธ์ 

 

ภายในเดือน เมษายน 

 

 

งานพัฒนารายได้ 
กองคลัง องค์การ
บริหารส่วนต าบลครน 



 

 

 

 

ขั้นตอนที่ 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ขั้นตอนที่ 3 

 

 

 

 

ด ำเนินกำรจัดเก็บ 
1.รับช าระภาษี 
2.รับช าระภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิมเกิน
เวลาที่ก าหนด 
กรณีปกติ 
รับช าระภาษี (ช าระภาษีในทันที หรือช าระ
ภาษีภายในก าหนดเวลา  
กรณีพิเศษ 
1.ช าระภาษีเกินเวลาที่ก าหนด เกิน 15 วัน 
นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือน 
*รับช าระภาษี เบี้ยปรับ ร้อยละ40และเงิน
เพ่ิมร้อยละ 1 ต่อเดือน ของจ านวนเงินภาษี 
เศษของเดือนนับเป็น 1 เดือน 
2.ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด ไม่เกิน 
15 วัน นับตั้งแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง
เตือน 
*รับช าระภาษี เบี้ยปรับ ร้อยละ 20 และ
เงินเพ่ิมร้อยละ 1 ต่อเดือน ของจ านวนเงิน
ภาษี เศษของเดือนนับเป็น 1 เดือนฃ 
3.ช าระภาษีก่อนได้รับหนังสือแจ้งเตือน 
*รับช าระภาษี เบี้ยปรับ ร้อยละ 10 และ
เงินเพ่ิม ร้อยละ 1 ต่อเดือน ของจ านวนเงิน
ภาษี เศษของเดือนนับเป็นเดือน 
4.ผู้รับประเมินไม่พอใจในผลการประเมิน
ภาษ ี
*รับค าร้องอุทรณ์ขอให้ประเมินค่าภาษีใหม่
(ลงทะเบียนเลขท่ีหนังสือรับ) 
*ออกหมายเรียกให้มาชี้แจงหรือออกตรวจ
นอกสถานที่ 
*ชี้ชาดและแจ้งผลให้ผู้ร้องทราบ 
รับช าระภาษี เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 
 
 
ประเมินและเร่งรัดกำรจัดเก็บ 

1.ไม่ช าระภายในก าหนดเวลา 

 

 

 

 

 
มีนาคม -เมษายน 
พฤษภาคม-กันยายน 

 

มีนาคม-เมษายน 

 

 

พฤษภาคม-กันยายน 

   

 

 

พฤษภาคม-กันยายน 

 

พฤษภาคม –กันยายน 

 

 

กุมภาพันธ์-เมษายน 

กุมภาพันธ์-มิถุนายน 

มีนาคม-กรกฎาคม 

มีนาคม-กันยายน 

 

 

 



*เมื่อไกล้จะสิ้นสุดเวลาที่ประกาศก าหนดให้
ช าระภาษีให้มีหนังสือแจ้งเตือนผู้ที่ยังไม่
ช าระภาษี 
*ส ารวจบัญชีผู้ค้างช าระภาษีปัจจุบัน 
*รับช าระภาษี กรณีที่ช าระเกินก าหนดเวลา 
(มีเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม) 
*มีหนังสือแจ้งเตือนกรณีผู้ไม่มาช าระภาษี
ภายในก าหนดเวลา 
*ออกตรวจสอบ ไม่พบผู้ค้างช าระภาษ๊ 
*มีหนังสือแจ้งเดือนว่าจะด าเนินการยึด 
อายัดและขายทอดตลาด ตาม มาตรา 62
เมือ่พ้น 90 วันนับตั้งแต่ได้รับหนังสือแจ้ง
เตือน 
2.รายงานผู้ค้างช าระภาษี ให้กับส านักงาน
ที่ดินทราบ 
3.รายงานค านวณภาษ๊ที่ดินและสิ่งปลูก
สร้างให้คณะกรรมการภาษีฯ ประจ าจังหวัด
ทราบ 
 
 

พฤษภาคม 

พฤษภาคม –มิถุนายน 

 

กันยายน 

 

 

 

 

มิถุนายน 

มกราคม  

 

ประเภทและมูลค่ำที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำงท่ีได้รับกำรยกเว้นภำษี 

ประเภท เจ้ำของเป็นบุคคลธรรดำ นิติบุคคล 

1)การประกอบ
เกษตรกรรม (ม.40) 

-เกษตรกรรม (ม.40) ยกเว้น 50 ล้านบาทแรกต่อ เขต 
อปท.  

ไม่ยกเว้น 

2)เป็นที่อยู่อาศัย (ม.41) -เป็นเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมีชื่อในทะเบียนบ้าน 
ยกเว้น 50 ล้านบาทแรก 

-เป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง ไม่ได้เป็นเจ้าของที่ดิน มีชื่อใน
ทะเบียนบ้าน ยกเว้น 10 ล้านบาทแรก 

(1 คนมีชื่ออยู่ได้แค่ 1 บ้าน จึงได้ยกเว้นแค่แห่งเดียวที่มี
ชื่ออยู่) 

ไม่ยกเว้น 

3)ใช้ประโยชน์อื่นๆ ไม่ยกเว้น ไม่ยกเว้น 

4)ทิ้งไว้ว่างเปล่า ไม่ยกเว้น ไม่ยกเว้น 

 

 



 

อัตรำภำษีตำมมูลค่ำของฐำนภำษี อัตรำภำษีใน 2 ปีแรก เริ่ม 1 มกรำคม 2563) 

1.กรณี ประกอบเกษตรกรรม ของบุคคลธรรมดา 

มูลค่ำทรัพย์สิน (บำท) อัตรำภำษีต่อปี (ม.94(1)) 

50 ล้านแรกยกเว้น  

ส่วนเกินที่ไม่เกิน 75 ล้าน 0.01%(ล้านละ 100) 

ส่วนที่เกิน 75 ล้าน แต่ไม่เกิน 100 ล้าน 0.03%(ล้านละ 300) 

ส่วนที่เกิน 100 ล้าน แต่ไม่เกิน 500 ล้าน 0.05%(ล้านละ 500) 

ส่วนที่เกิน 500 ล้าน แต่ไม่เกิน 1,000 ล้าน 0.07%(ล้านละ 700) 

ส่วนที่เกิน 1,000 ล้าน 0.01%(ล้านละ 1,000) 

2.กรณีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ของบุคคลธรรมดา เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่อในทะเบียนบ้าน 

มูลค่ำทรัพย์สิน (ล้ำนบำท) อัตรำภำษีต่อปี (ม.94(2)) 

50 ล้านแรก ยกเว้น (ม.41) - 

ส่วนที่เกิน 25 ล้าน 0.03%(ล้านละ 300) 

ส่วนที่เกิน 25 ล้าน แต่ไม่เกิน 50 ล้าน 0.05%(ล้านละ 500) 

ส่วนที่เกิน 50 ล้าน 0.10%(ล้านละ 1,000) 

3.กรณีสิ่งปลูกสร้าง (ไม่ได้เป็นเจ้าของที่ดิน) ของบุคคลธรรมดาเป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน 

มูลค่ำทรัพย์สิน (ล้ำนบำท) อัตรำภำษีต่อปี (ม.94(3)) 

10 ล้านแรก ยกเว้น (ม.41) - 

ส่วนที่ไม่เกิน 40 ล้าน 0.02%(ล้านละ 200) 

ส่วนที่เกิน 40 ล้าน แต่ไม่เกิน 65 ล้าน 0.03%(ล้านละ 300) 

ส่วนที่เกิน 65 ล้าน แต่ไม่เกิน 90 ล้าน  0.05%(ล้านละ 500) 

ส่วนที่เกิน 90 ล้าน 0.10%(ล้านละ 1,000) 

 

 

 



 

4.กรณีใช้ประโยชน์อื่นๆ ใช้อยู่อาศัยแบบอื่นๆ 

มูลค่ำทรัพย์สิน (ล้ำนบำท) อัตรำภำษีต่อปี (ม.94(4)) 

0 ถึง 50 ล้าน 0.02%(ล้านละ 200) 

ส่วนที่เกิน 50 ล้าน แต่ไม่เกิน 75 ล้าน 0.03%(ล้านละ 300) 

ส่วนที่เกิน 75 ล้าน แต่ไม่เกิน 100 ล้าน 0.05%(ล้านละ 500) 

ส่วนที่เกิน 100 ล้าน 0.10%(ล้านละ 1,000) 

5.กรณีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่น นอกจากประกอบเกษตรกรรมและท่ีอยู่อาศัย (พาณิชยกรรม) 

มูลค่ำทรัพย์สิน (ล้ำนบำท) อัตรำภำษีต่อปี (ม.94(5)) 

0 ถึง 50 ล้าน 0.30%(ล้านละ3,000) 

ส่วนที่เกิน 50 ล้าน แต่ไม่เกิน 200 ล้าน 0.40%(ล้านละ4,000) 

ส่วนที่เกิน 200 ล้าน แต่ไม่ถึง 1,000 ล้าน 0.50%(ล้านละ5,000) 

ส่วนที่เกิน 1,000 ล้าน แต่ไม่เกิน 5,000 ล้าน 0.60%(ล้านละ6,000) 

ส่วนที่เกิน 5,000 ล้าน 0.70%(ล้านละ7,000) 

6.กรณีท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามแก่สภาพ 

มูลค่ำทรัพย์สิน (ลำ้นบำท) อัตรำภำษีต่อปี (ม.94(6)) 

0 ถึง 50 ล้าน 0.30%(ล้านละ 3,000) 

ส่วนที่เกิน 50 ล้าน แต่ไม่เกิน 200 ล้าน 0.40%(ล้านละ 4,000) 

ส่วนที่เกิน 200 ล้าน แต่ไม่เกิน 1,000 ล้าน 0.50%(ล้านละ 5,000) 

ส่วนที่เกิน 1,000 ล้าน แต่ไม่เกิน 5,000 ล้าน 0.60%(ล้านละ 6,000) 

ส่วนที่เกิน 5,000 ล้าน 0.70%(ล้านละ 7,000) 

 

 

 

 

 



 

 

 

ช่องทำงกำรให้บริกำรช ำระภำษีและสอบถำม 

1.) งานพัฒนารายได้ กองคลัง องค์การบริหารส่วนต าบลครน  โทรศัพท์ 077-557139 ต่อ 15  

2.) ไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ เช่น ธนาณัติตั๋วแลกเงินฯ เช็ค  

3.) ผ่านธนาคาร หรือโดยวิธีการอ่ืนใด ตามที่ อปท. ก าหนด 

หมายเหตุ ค่าธรรมเนียม (ไม่มีค่าธรรมเนียม) 

 


